
 

Skautská výprava Čučice 

18. - 20. 9. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sursum 2015 Barbora Chmelová 

  Anežka Vašulínová 

  



1 

 

Obsah 
Obsah ................................................................................................................................................... 1 

ÚVOD .................................................................................................................................................. 2 

1 REALIZAČNÍ TÝM ......................................................................................................................... 2 

3 CÍLOVÁ OBLAST VÝPRAVY ....................................................................................................... 4 

5 HARMONOGRAM AKCE .............................................................................................................. 6 

6 PODROBNÝ PLÁN ......................................................................................................................... 7 

6.1 PÁTEK ....................................................................................................................................... 7 

6.2 SOBOTA .................................................................................................................................... 8 

6.3 NEDĚLE .................................................................................................................................. 10 

7 MOKRÁ VARIANTA ..................................................................................................................... 10 

8 JÍDELNÍČEK .................................................................................................................................. 11 

9 VYÚČTOVÁNÍ .............................................................................................................................. 12 

10 MATERIÁLY ................................................................................................................................ 12 

11 ZHODNOCENÍ AKCE ................................................................................................................. 13 

12 ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 14 

 

  



2 

 

ÚVOD 
 

Rozhodly jsme se pro uskutečnění projektu vícedenní výpravy, která se bude konat v termínu 

18. - 20. 9. 2015 v Čučicích, kde budeme ubytovaní na místní faře. Výprava je určená 

skautkám ve věku 12-16 let a tématem je „Běh života“. Dívky během víkendu prožijí čtyři 

etapy života – dětství, dospívání, dospělost a stáří. 

 

Zaměřily jsme se na: 

 posílení sebevědomí dívek 

 umění tiše se soustředit a prožít si přítomný okamžik 

 

1 REALIZAČNÍ TÝM 

 

Anežka Vašulínová – organizátor projektu 

Barbora Chmelová – organizátor projektu 

Veronika Záleskán – doprovod a pomoc při realizování výpravy 

Ondřej Machát – doprovod a pomoc při realizování výpravy 

Lenka Musilová – Léňa – Grant projektu 

 

2 STAV ODDÍLU A STŘEDISKA 

 

Naše skautské středisko Wahínkpe sídlí ve Střelicích u Brna. Vzniklo za období „První re-

publiky“. 

Počátek skautingu ve Střelicích je spjat s rokem 1935. Skauting byl na nějakou dobu přerušen. 

Po krátké době nečinnosti se do obce přistěhoval Karel Doležal – Akela, který se ujal vedení 

oddílu. Tím vznikl 1. skautský oddíl, který čítal 14 členů ve družinách Ledňáčků a Lišek, v 

dalších letech zaniká a v dnešní době funguje pouze 2. oddíl. 



3 

 

V roce 1937 ve Střelicích vzniká na popud J. K. Babyho další skautský oddíl, katolický 40. 

oddíl, později, po spojení skautských organizací v Československu, přečíslený na 2. oddíl. 

Vůdcem oddílu se stal Ladislav Ondráček – Sova, jeho zástupcem Jaroslav Bartl. 

 

chlapecký – Chlapci úplňku: 

družina vlčat – Modrá šestka a Hnědá šestka ( 1-5 třída) 

družina skautů- Káňata, Bílí jeleni a Sokoli (5-9 třída) 

dívčí - Radostné slunce: schází se zde celkem 20 členek 

družina světlušek – Červená šestka  ( 1-5 třída) 

družina skautek- Bílé lišky, Vlaštovky (5-9 třída) 

Old skauti – Krínon 

 

Akce pořádané naším střediskem se každoročně konají zahájením podzimních výprav. Nej-

častěji na faře v blízkém okolí. Dále se pravidelně scházíme každá družina jednou týdně v 

místnostech místní fary (v plánu máme stavbu zcela nové klubovny). 

Jsme křesťanské středisko. Schůzky začínáme vždy modlitbou a na výpravách a táborech se 

účastníme mše svaté. Máme také nevěřící členy, ale těch je opravdu málo a proto se většinou 

přizpůsobí a jdou s námi i na mši, avšak nenutíme je, pokud nechtějí, nemusí se mše účastnit. 

Během roku se průběžně chystáme na střediskové Svatojiřské závody, které se konají ve stře-

lických lesích a na závody, které se naskytnou mimo naši obec v soupeření s jinými středisky. 

 

 

http://www.strelice.skauting.cz/index.php/radostne-slunce


4 

 

3 CÍLOVÁ OBLAST VÝPRAVY 

 

Naším záměrem je prožít výpravu v místech, kde bychom byly obklopeni přírodou a mohly 

tak najít krásné místo pro naše rituály. Zvolily jsme vesničku Čučice, která má faru s velkou 

zahradou. Na zahradě se nachází ohniště a mnoho stromů. Je možnost přespání venku ve sta-

nech. Třešeň, co zde roste, bude místem prožívání rituálu s krásnou atmosférou velkých větví 

a objemného kmene, kolem nějž utvoříme kruh. Celou dobu nás bude provázet téma „Běh 

života“ a toto místo nám umožní náš program co nejlépe uskutečnit. 

 

4 CÍLE VÝPRAVY: 

 

Cíle jsme zvolily tak, abychom u dívek rozvíjely to, co víme, že není jejich silnou stránkou. 

 

1. CÍL: Zvýšení sebevědomí dívek  

 

S - dokážeme dívkám, že je každá výjimečná a každá svým způsobem krásná a že nemají 

důvod trpět nízkým sebevědomím 

 

M - dívky si budou více věřit, nebudou se podceňovat 

 

A - dívky mají v tomto věku s nízkým sebevědomím problém, proto je pro ně atraktivní a 

přínosné získat zdravé sebevědomí 

 

R - je to reálný cíl 

 

T - během víkendu, avšak je to dlouhodobější záležitost, kterou si musí dívky sami budovat 

 

 

 



5 

 

2. CÍL: Dokázat se tiše soustředit a prožít si přítomný okamžik  

 

S - ukážeme jim, co jim dá to, když se budou umět se tiše soustředit a prožít si věci do hloubky 

 

M - budou se soustředit a nebudou stále vyrušovat a opravdu si dané chvíle prožijí 

 

A - v jejich věku je praktické umět se soustředit a hlavně je důležité prožívat chvíle jak sám 

se sebou, tak s ostatními 

 

R - je to reálné 

 

T - během rituálů a různých programů na výpravě, je to dlouhodobější záležitost, kterou 

mohou díky rozvíjet dále individuálně 

 

 

 

 



6 

 

5 HARMONOGRAM AKCE 

 

PÁTEK 

sraz 

odjezd 

příjezd 

ubytování+ večeře 

 

20.00 - 21.00 Výroba bubínků 

21.00 - 22.30 Rituál zrození 

22.30 hygiena, modlitba, spánek 

 

SOBOTA 

(etapa dětství) 

8.00 budíček, rozcvička a hygiena 

8.30 snídaně 

8.30 – 10.50 program zaměřený na fázi dětství 

10.50 přechod do etapy - dospívání 

 

(etapa dospívání) 

11.00 vaření oběda 

12.00 oběd 

12.30 - 13.30 polední klid 

13.30 - 14.00 psaní dopisů 

14.00 - 16.50 program zaměřený na fázi dospívání 

16.00 svačina 

16.50 - 17.00 přechod do etapy - dospělost 

 

(etapa dospělost) 

17.00 - 20.00 program zaměřený na fázi dospělosti 

19.00 večeře 



7 

 

20.00 - 20.10 přechod do etapy – stáří 

 

(etapa stáří) 

20.10 - 20.40 ticho 

20.30 - 21.30 program zaměřený na fázi stáří 

21.30 hygiena, modlitba, spánek 

 

NEDĚLĚ 

8.00 budíček, hygiena 

8.30 snídaně 

9.30 - 10.30 úklid 

11.00 mše 

12.45 - odjezd domů 

 

6 PODROBNÝ PLÁN 

 

6.1 PÁTEK 

 

Budeme mít sraz v 16.40 na dolním nádraží ve Střelicích a pojedeme vlakem 16.53 směr 

Rapotice. V Rapoticích přesedneme na autobus do Čučic, kde budeme v 17.46. 

Po příjezdu se dívky ubytují a dáme si společně večeři, kterou si dovezou z domu. Poté bude 

následovat výroba bubínků z kelímku od jogurtu. Dívky si ho budou moct různě ozdobit podle 

sebe. Tento bubínek později použijeme při rituálech. Na výrobu budeme mít hodinu a poté 

odvedeme dívky se zavázanýma očima na zahradu, kde se pod třešní odehraje rituál. 

Posadíme je okolo stromu do kruhu ke svíčkám, stále se zavázanýma očima a přečteme jim 

krátký příběh o zrození. Poté jim rozvážeme oči a necháme je zapálit si svíčku na znamení 

jejich zrození, přitom začneme s vedoucími bubnovat na vyrobené bubínky v rytmu srdce a k 

tomu zpívat písničku Wait for the lord, dívky se k nám postupně přidají, jelikož píseň znají. 

Po skončení písně budeme za zvuků bubínků odcházet zpět na faru. 

Následuje hygiena a modlitba. Také dívkám přečteme pohádku (nachází se ve fázi dětství) a 



8 

 

půjdeme spát. 

 

6.2 SOBOTA 

 

Den začínáme budíčkem, který bude na dětskou písničku. 

Po budíčku proběhne hygiena a následně snídaně, při které si dívky hodí kostkou a dle čísla, 

které jim padne, budou mít určité omezení: 1- nesmí používat pravou ruku 

                                                             2- nesmí používat levou ruku 

                                                             3- nesmí používat ani jednu ruku 

                                                             4- jsou slepé (zavážou si oči šátkem) 

                                                             5- nesmí mluvit 

                                                             6- nemají žádné omezení 

 a musí si navzájem pomáhat. 

Od předešlého večera prožíváme etapu dětství, proto si půjdeme hrát! 

Po snídani bude zpívací hra, kde dívky rozdělíme do dvou týmů, a jeden tým začne zpívat 

nějakou písničku a druhý tým musí na nějaké slovo z té písničky začít zpívat jinou, takto 

hrajeme, dokud nedojdou písničky. Jako další hru si zahrajeme tlumočení mimozemského 

projevu. Dívky se popárují a jedna pomocí gestikulace a slov začne nesrozumitelným jazykem 

něco popisovat, druhá z dvojičky se ji snaží překládat. Poté mimozemšťanka řekne, co nám 

vlastně chtěla říci, ale překladatelka, z toho udělala něco úplně jiného. 

 

Dále se dívky vzájemně učešou, různé culíčky a copánky a bude následovat dětská 

narozeninová oslava, která je zároveň přechodem do fáze dospívání a je spojena s dopolední 

svačinkou, bude tam i narozeninová výzdoba. Dívky si navzájem popřejí k narozeninám, 

zazpívá se a každá bude mít jeden muffin se svíčkou jako dort a bude tam malé občerstvení, 

které bude místo svačinky. Dále si každá vylosuje dáreček, (dívkám řekneme, ať přivezou 

jednu maličkost, kterou by chtěli někomu darovat). Poté budeme tancovat na různé dětské 

písničky (kuřecí tanec, jede, jede mašinka, makarena...), a přitom si zahrajeme hru na 

stopování, kdy hudbu z ničeho nic stopneme a dívky musí zkamenět, my se je snažíme 

rozesmát, kdo se zasměje vypadává. Další taneční hrou bude, že musí dívky při tancování 

udržet balónek mezi hlavami. 



9 

 

 

Přejdeme do fáze dospívání a dívky si budou muset uvařit společně nějaký oběd. 

Po obědě bude následovat polední klid. 

Po skončení poledního klidu si holky napíší dopis o tom, co by chtěly vzkázat sobě samým 

ale o 5 let starším, my jim tyto dopisy za 5 let opravdu předáme. 

Následuje program na zvýšení sebevědomí, kde se holky společně nalíčí (decentně), obléknou 

a načešou a bude probíhat focení. Chceme tak dívkám dokázat, že jsou všechny krásné a 

výjimečné a nemají tedy důvod trpět příliš nízkým sebevědomím. 

 

Po focení si dáme venku na zahradě svačinu a tam si také zahrajeme hru – traktor, kdy 3 z 

dívek pošleme pryč a domluvíme se ostatními, že řekneme 3 vybraným, aby nám zahrály, jak 

se nastupuje a jezdí v traktoru, ale vtip bude v tom, že si je budeme všichni představovat na 

záchodě. 

Následně prožijeme přechod do etapy dospělosti a to tak, že na zahradě rozmístíme po kruhu 

bubínky jednotlivých dívek a každá napíše té druhé, co se jí na ní líbí nebo co na ní obdivuje. 

Toto bude další program na zvýšení sebevědomí dívek. 

 

Další činností, nyní už v etapě dospělosti bude obhájit svůj názor. Dívky si každá nejdříve 

sestaví žebříček těch nejdůležitějších věcí, co jim skauting dal nebo dává, co je pro ně ve 

skautingu důležité. Poté se spojí do dvojic a sestaví stejný seznam, ale musí se společně 

dohodnout a nakonec se rozdělí celkově na dvě skupinky, kde každá skupinka vytvoří svůj 

žebříček. Následně půjde vždy jeden z týmu obhájit, proč si myslí, že je zrovna toto na 

skautingu to nejdůležitější a proti němu se musí obhajovat zástupce z druhé skupiny se svým 

názorem. Kdo nakonec přesvědčí ostatní svým projevem, toho věc se napíše na společný 

seznam jako první. Takto společně utvoříme jeden seznam. 

Následně si zahrajeme hru na koně, kdy se dívky rozdělí na dvě skupinky a rozestaví se za 

sebou na předem dané trati a jedna z nich se stane jezdcem, bude přesedat ze zad jedné na 

záda druhé. Na začátku jim dáme k přečtení jednu zprávu, kterou si budou muset zapamatovat 

a na konci trasy ji říci. 

Dále následuje večeře a po ní proběhne poslední z programu ve fázi dospělosti. Každá dívka 

si vylosuje jedno povolání (např. pekař, zahradník, právník...) a my jim oznámíme smutnou 

zprávu, že přichází konec a světa pouze polovina z nich se bude moci zachránit tím, že odletí 



10 

 

na jinou planetu. Dívky se budou muset obhájit, proč zrovna ony by měli přežít a zachránit 

tak lidstvo. Každá vždy pronese svoji obhajobu a ostatní mohou hlasovat, jestli pojede. Každá 

z dívek má pouze tolik hlasů, kolik lidí bude moci odcestovat. 

 

Jako další se odehraje půlhodina ticha a po ní se společně pomodlíme zpěvem a zakončíme 

závěrečným rituálem. Půjdeme společně opět k místu, kde jsme se „zrodili“ a zde také dívky 

ukončí svůj život. Přečteme jim opět nějaký krátký příběh o smrti a jejich bubínky utichnou, 

tak jako jejich srdce. Jako poslední si dívky spálí v ohni své přání, které si před rituálem 

napsaly. 

Následuje hygiena a půjdeme spát. 

 

6.3 NEDĚLE 

 

Ráno po budíčku bude snídaně a poklidí se celá fara, následně půjdeme na mši a po ní 

pojedeme domů. Pojedeme autobusem do Ivančic a odtud vlakem do Střelic, kde se spolu 

rozloučíme a rozejdeme se do svých domovů. 

7 MOKRÁ VARIANTA 

 

Jelikož se budeme celou dobu pohybovat na faře nebo na zahradě, tak se pouze aktivity, které 

by měly probíhat venku, přesunou do budovy. 

 

 



11 

 

8 JÍDELNÍČEK 

 

 

PÁTEK 

večeře – mají dívky z domu 

 

SOBOTA 

Snídaně – rohlík s máslem a marmeládou 

dopolední svačina – jablko 

oběd – pečené brambory s kuřecím masem 

odpolední svačina – pudink s piškoty 

večeře – chleba s vajíčkovou pomazánkou 

 

NEDĚLE 

snídaně – buchty 

oběd – na cestu jablko a oplatek (domů přijedou dívky na oběd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

9 VYÚČTOVÁNÍ 

 

Na osobu: 

Jídlo  .................................... 150,- 

Jízdné ..................................... 80,- 

Ubytování ............................ 160,- 

Materiál ........... proplácí středisko 

Celkem ................................. 290,- 

 

10 MATERIÁL 

Výroba bubínků 

 na výrobu bubínků jsme používaly kelímky, které jsme získali na Sursumu, dále jsme 

dokoupily pečící papír, který sloužil jako blána bubínku, papír na který se dalo malovat, 

lepidlo, pastelky a nůžky měli dívky vlastní 

Rituály 

 koupili jsme zavařovací sklenice (aby se mohli dále využívat v klubovně) a čajové 

svíčky 

Oslava 

 nakoupili jsme balónky a barevné talířky 

Program na zvýšení sebevědomí 

 používaly jsme líčení, které jsme si přivezly z domu 

 

 

 

 

 



13 

 

11 ZHODNOCENÍ AKCE 

 

Pokud bychom měli hodnotit akci podle našich pocitů, tak jsme si ji užili a určitě nám dala 

hodně do naší budoucí činnosti. Dle reakcí dívek a zpětné vazby soudíme, že i jim se výprava 

líbila a užily si ji naplno, což je pro nás tou největší odměnou. Nejvíce se jim líbila oslava 

narozenin a naopak se jim moc nelíbil závěrečný rituál. Dokonce se vyjádřily tak, že výprava 

byla nejlepší, jakou kdy zažily. Většinou jezdíme se staršími dívkami na výpravy, kde si nesou 

všechno na zádech, táboříme v lese a je to vše fyzicky náročnější, proto jsme se rozhodly 

uspořádat trošku méně náročnou výpravu, ale zato takovou, kterou by si dívky užily. Vyskytly 

se i jisté nedostatky, které se pro nás ovšem staly ponaučením. Jedním nedostatkem bylo to, 

že jsme dívkám dali informace o výpravě poměrně pozdě, avšak nebyl to až takový problém. 

Dále jsme se občas vzdálili od časového harmonogramu, nebylo to však nějak výrazně. 

Myslíme si tedy, že to nebylo moc na škodu, je to jen pro nás zkušenost. Alespoň víme, kolik 

nám která aktivita zabere a je to poučení pro příště. Dalším nedostatkem bylo také to, že jsme 

trošku nevychytali příjezd. Bagáž a materiály nám měli dovézt autem a cestou se stavit a 

koupit jídlo, to ale časově nevyšlo a přijeli o něco později. Měli totiž klíče od fary, protože 

jsme předpokládaly, že tu budou dříve než my. Museli jsme tedy čekat ve vesnici a tak jsme 

se tedy zabavily na hřišti a vrátily se do svých dětských let, což nám ani dívkám vůbec 

nevadilo a naopak jsme si to užily. Pokud bychom chtěli vyzdvihnout i to, co se nám povedlo, 

tak to jistě byly cíle, které se nám povedly naplnit, alespoň tedy z části, jelikož jsou oba 

dlouhodobé. První cíl, zvýšit dívkám sebevědomí, dokázat jim, že každá z nich je krásná a 

výjimečná, se dle nás vydařil. Fotky jsou opravdu krásné a i dívky musely uznat, že jim to 

sluší. Druhým cílem bylo, aby dívky dokázaly setrvat v tichu a klidu a prožily si přítomný 

okamžik. Pokrok byl vidět již během víkendu, při prvním rituálu nebylo jejich soustředění a 

prožití tak intenzivní jako při posledním rituálu a tichu. U obou cílů jsme vycházely z toho, 

že dívky známe a víme, jaké jsou a s čím mají problém. Proto jsme rády, že se nám povedlo 

tyto cíle naplnit alespoň z části. Budeme se snažit dívky v těchto cílech rozvíjet a podporovat, 

aby se i ony dokázaly rozvíjet samy. 

 

 

 



14 

 

12 ZÁVĚR 

 

Výprava byla pro nás novou a také přínosnou zkušeností, ale hlavně to byl krásně strávený 

čas s dívkami. Prohloubili jsme naše vztahy a užili si celý víkend naplno. Snad si i dívky 

odvezly tak krásné vzpomínky jako my. 

 

Výprava by se ale nemohla uskutečnit bez dívek, proto jim patří velký dík za to, že s námi 

jely. Také bychom chtěli poděkovat Veronice Záleské a Ondřeji Machátovi za to, že nám 

pomohli s organizací a hlavně nám skvěle vařili a tím nám ušetřili mnoho času a starostí. 

A také Lence Musilové - Léni, že byla garantem naší práce a dala nám mnoho užitečných rad, 

jak naši práci dovést k dokonalosti. Tímto všem zúčastněným děkujeme. 

 

 


